

Отчет о прибылях и убытках

Страховая (перестраховочная) организация, исламская страховая (перестраховочная) организация АО СК "Basel"  
по состоянию на 01.07.2024 года

Форма

(в тысячах тенге)					
Наименование статьи	Код строки	За отчетный период	За период с начала текущего года (с перастающим итогом)	За аналогичный период предыдущего года	За аналогичный период с начала предыдущего года (с перастающим итогом)
1	2	3	4	5	6
Доходы					
Доходы от страховой деятельности	1	510 024	3 210 329	583 428	3 823 500
Страховая премия	2	483 534	3 025 826	550 685	3 655 800
Доход от рисковой поправки на нефинансовый риск	3	8 347	63 452	15 442	102 098
Доходы по формированию актива перестрахования по рисковой поправке на нефинансовый риск	4	533	6 674	7 675	26 174
Доход от амортизации маржи за предусмотренные договором услуги	5	0	0	0	0
Доходы в виде комиссионного вознаграждения по страховой деятельности	6	17 610	114 377	9 626	38 498
Финансовые доходы по страхованию	7	0	0	0	0
Прочие доходы от страховой деятельности	8	0	0	0	0
Доходы от инвестиционной деятельности / Инвестиционный доход	9	158 970	641 839	134 440	586 712
Доходы, связанные с получением вознаграждения	10	94 838	506 772	106 534	592 000
в том числе:					
доходы в виде вознаграждения по ценным бумагам	10.1	94 760	506 328	106 534	592 000
доходы в виде вознаграждения по размещенным икладам	10.2	78	444	0	0
Доходы (расходы) по операциям с финансовыми активами (нетто)	11	1 087	91 903	10 035	39 651
в том числе:					
доходы (расходы) от купли-продажи ценных бумаг (нетто)	11.1	0	0	0	-607
доходы (расходы) от операций «РЕПО» (нетто)	11.2	1 087	91 903	10 035	40 258
доходы (расходы) от операций с аффинированными драгоценными металлами	11.3	0	0	0	0
доходы (расходы) от операций с производными финансовыми инструментами	11.4	0	0	0	0
Доходы (расходы) от переоценки (нетто)	12	63 045	43 164	17 871	-45 020
в том числе:					
доходы (расходы) от изменения стоимости ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости, и изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка (нетто)	12.1	0	0	0	0
доходы (расходы) от переоценки иностранной валюты (нетто)	12.2	63 045	43 164	17 871	-45 020
доходы (расходы) от переоценки аффинированных драгоценных металлов	12.3	0	0	0	0
доходы (расходы) от переоценки производных финансовых инструментов	12.4	0	0	0	0
Доходы от участия в капитале других юридических лиц	13	0	0	0	0
Прочие доходы от инвестиционной деятельности	14	0	0	0	0
Доходы от иной деятельности	15	5 495	61 515	13 245	106 687
Доходы (расходы) от реализации активов и получения (передачи) активов	16	5 500	61 430	0	0
Прочие доходы от иной деятельности	17	-5	85	13 245	106 687
Прочие доходы	18	0	0	0	0
Итого доходов	19	674 489	3 913 683	731 113	4 516 965
Расходы					
Финансовые расходы по страхованию (перестрахованию)	20	0	0	0	0
Расходы по осуществлению страховых выплат по договорам страхования	21	245 197	1 460 281	244 977	1 131 993
Расходы по осуществлению страховых выплат по договорам, принятым на перестрахование	22	47 916	121 511	19 515	73 669
Возмещение расходов по рискам, переданным на перестрахование	23	50 904	363 924	109 891	134 358
Возмещение по регрессному требованию (нетто)	24	22 345	78 727	2 444	37 799
Страховые расходы по компоненту убытка	25	0	0	0	0
Чистые расходы по осуществлению страховых выплат	26	219 864	1 139 141	152 157	1 033 505
Расходы по услугам проработки страховых убытков	27	1 504	10 907	1 986	14 400
Расходы от амортизации маржи за предусмотренные договором услуги по перестрахованию	28	0	0	0	0
Расходы по амортизации наилучшей оценки ожидаемых денежных потоков по активу перестрахования	29	100 281	665 005	58 567	406 715
Расходы по рисковой поправке на нефинансовый риск	30	10 946	78 464	28 548	39 985
Расходы по активу перестрахования по рисковой поправке на нефинансовый риск	31	321	8 861	126	165 643
Амортизационные расходы	32	63 231	423 637	197 585	1 462 382
Расходы, связанные с расторжением договора страхования (перестрахования)	33	0	0	0	0
Расходы, связанные со страховой (перестраховочной) деятельностью	34	77 280	348 357	17 471	-256 976
Расходы, связанные с выплатой вознаграждения	35	1 120	6 629	1 048	6 291
в том числе:					
расходы в виде премии по ценным бумагам	35.1	1 120	6 629	1 048	6 291
Прочие расходы по обязательствам по аренде	36	0	0	0	0
Расходы на резервы по обеспечению	37	1 031	767	10 000	70 620
Восстановление резервов по обеспечению	38	0	0	0	0
Общие и административные расходы	39	129 959	802 970	158 422	895 412
в том числе:					
расходы на оплату труда и командировочные	39.1	64 215	392 650	52 663	325 000
текущие налоги и другие обязательные платежи в бюджет, за исключением корпоративного подоходного налога	39.2	6 638	44 665	5 525	40 912
расходы по текущей аренде	39.3	2 522	23 409	4 020	23 235
расходы на рекламу	39.4	312	1 249	435	2 984
услуги третьих лиц	39.5	7 131	88 875	57 926	217 618
расходы на аудиторские, консультационные услуги и информационные расходы	39.6	6 671	45 275	10 927	100 771
Амортизационные отчисления	39.7	5 951	33 089	5 225	32 460
Прочие расходы	40	6	933	741	4 715
Итого расходов	41	605 543	3 485 671	626 651	3 842 701
Прибыль (убыток) за период	42	68 946	428 012	104 462	674 264
Прибыль (убыток) от прекращенной деятельности	43	0	0	0	0
Чистая прибыль (убыток), до уплаты корпоративного подоходного налога	44	68 946	428 012	104 462	674 264
Корпоративный подоходный налог	45	-588	-17 112	22 972	77 654
в том числе:					
от основной деятельности	45.1	-600	-17 179	22 972	77 654
от иной деятельности	45.2	12	67	0	0
Итого чистая прибыль (убыток) после уплаты налогов	46	69 534	445 124	81 490	597 210

Наименование  
Телефон  
Адрес электронной почты  
Главный бухгалтер

АО СК "Basel"  
7530  
office@basel.kz  
Капиталенко В. В.

Чокан Т. К.

